
K o s t ě n i c k é 
NOVINY

ROČNÍK XXII ČÍSLO 1 01 - 03/2023

OBECNÍ STATISTIKA   Počet obyvatel k 15. 3. 2023    560
PŘISTĚHOVALI SE

Lukáš Fránek  čp. 162
Jaroslav Záveský  čp. 178
Jana Štainerová  čp. 178
Filip Záveský  čp. 178
Štěpán Záveský  čp. 178
Denisa Bečková  čp. 138
Oliver Trojan  čp. 138
Tomáš Řičica  čp. 217

NARODILI SE

Malvína Trubačová        čp. 24
Adéla Teplá         čp. 3

ODSTĚHOVALI SE

Tomáš Holub čp. 35

OPUSTILI NÁS

Anna Bečková  čp. 138
Hana Kovářová  čp. 93

KONTEJNER

Kontejner na velkoobjemový odpad 

22. 4. 2023 od 7 do 11 hod.
u Kulturního domu v Kostěnicích.

Obec Kostěnice

KALENDÁŘ PLÁNOVANÝCH AKCÍ

27. 5.  Gulášobraní

3. 6.  Dětský den

24. 6.  Kostěnický pohár – liga malých hasičů



Z OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ Č. 6 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE  12. 1. 2023 V SALONKU KD

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontrolu usne-
sení z jednání zastupitelstva ze dne 1. 12. 2022.

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu 
o činnosti rady za uplynulé období.

3.  Obecní zastupitelstvo schvaluje přijetí dotace 
na výstavbu zpevněné plochy sběrného dvora 
z MŽP a pověřuje starostu k vypsání poptávkové-
ho řízení na dodavatele.

4. Obecní zastupitelstvo schvaluje výměnu svítidel 
veřejného osvětlení. 

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu rozpoč-
tu č. 1.

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje mimořádnou 
odměnu starostovi za rok 2022 ve výši měsíční-
ho platu za zajištění stavebních úprav na obecním 
úřadě souvisejících s pomocí Ukrajině, dále za vy-
budování optické sítě v obci. 

7. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu zeleně 
v obci dle přílohy k zápisu. 
   a) pod horním rybníkem
   b) v lokalitě Ročkovi – Gottwaldovi
   c) u dolního rybníku
   d) suchý smrk u zpevněné plochy u podjezdu

USNESENÍ Č. 2 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE 23. 3. 2023 V SALONKU KULTURNÍHO 
DOMU.

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontrolu usne-
sení z jednání zastupitelstva ze dne 12. 1. 2023.

ROČNÍK XXII | 1 strana 2

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu 
o činnosti rady za uplynulé období.

3. Obecní zastupitelstvo schvaluje výsledky inven-
tur za rok 2022 a plán účetních odpisů. 
 

4. Obecní zastupitelstvo schvaluje závěrečný účet 
a účetní závěrku obce Kostěnice, včetně výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 a vy-
jadřuje souhlas s celoročním hospodařením obce 
za rok 2022 bez výhrad.

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje účetní závěrku 
Mateřské školy Kostěnice za rok 2022, přebytek 
hospodaření ve výši 536,21 Kč bude převeden do 
rezervního fondu a použit ke krytí hospodaření 
provozních nákladů roce 2023.

7. Obecní zastupitelstvo schvaluje navýšení kapa-
city mateřské školy pro rok 2023/2024 na 28 dětí 
ve třídě.

8. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu rozpoč-
tu č. 2.

9. Obecní zastupitelstvo neschvaluje záměr pro-
deje pozemku p.č. 410/8 v k.ú. Kostěnice

10. Obecní zastupitelstvo schvaluje záměr prode-
je části pozemku p.č. 125/3 v.k.ú. Kostěnice.  

11. Obecní zastupitelstvo schvaluje pořízení za-
stavovací studie pro lokalitu Z 4, z důvodů zapra-
cování veřejné zeleně podél komunikace, odpo-
činkových míst a dále bude upřesněno v zadání. 

12. Obecní zastupitelstvo schvaluje zvýšení odmě-
ny předsedy kulturní komise na 2 200,-Kč/ měsíc 
s účinností od 1. 4. 2023.

13. Obecní zastupitelstvo navrhuje jako člena do-
zorčí rady Lesního družstva Vysoké Chvojno s.r.o. 
starostu obce pana Václava Pulkrábka.

GRATULUJUME 
K VÝZNAMNÉMU ŽIVOTNÍMU JUBILEU

DUBEN

Jelínková Jaroslava

KVĚTEN

Krátký František
Kubíková Květa
Půhoná Alena
Uváčková Zdena

ČERVEN

Krátká Marie
Lacina Ladislav
Lohynský Vlastimil



Z OBECNÍHO ÚŘADU Z OBECNÍHO ÚŘADUROČNÍK XXII | 1 strana 3

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 
V KOSTĚNICÍCH

V sobotu 7. ledna 2023 jste mohli v Kostěnicích 
opět potkat koledníky Tříkrálové sbírky. Za orga-
nizaci sbírky velice děkujeme paní Lucii Lohynské 
a všem malým a velkým koledníkům za obětavou 
pomoc. Ze srdce děkujeme Vám všem, kteří jste 
otevřeli svá srdce a přispěli do Tříkrálové sbírky. 
Díky Vám bude charitní práce podpořena část-
kou 19.126,- Kč.

Oblastní charita Pardubice se vždy snaží, aby vý-
nos z Tříkrálové sbírky pomáhal trvale. Rozvoj 
sociálních a zdravotních služeb by byl bez drob-
ných i větších darů do tříkrálových pokladniček 
mnohem obtížnější. Tříkrálová sbírka v minulosti 
pomohla například s rekonstrukcemi třech ob-
jektů, ve kterých dnes Oblastní charita Pardubi-
ce poskytuje ambulantní a pobytové odlehčova-
cí služby, které slouží klientům i jejich rodinám 
v době, kdy si pečující sami potřebují odpočinout 
– odlehčit. Pardubická Charita Tříkrálovou sbírku 
využívá také jako možnost seznamovat veřej-
nost s širokou nabídkou charitních zdravotních 
a sociálních služeb, protože „vždy je lepší vědět 
a nepotřebovat, než později nevědět, kde hledat 
pomoc“.

V příštím roce Oblastní charita Pardubice využije 
„tříkrálové“ dary k vybudování zázemí mobilního 
hospice a paliativní ambulance v Dražkovicích 
a  k  přípravě dvou nových středisek charitních 
služeb. Část financí použijeme na humanitární 
projekty v zahraničí, řešení mimořádných udá-
lostí a přímou pomoc lidem v nouzi.

S vděčností za Vaše dary a s přáním zdraví, 
štěstí a požehnání v roce 2023
Marie Hubálková, ředitelka Oblastní charity 
Pardubice

Skupina 1: Naděnka Englichová, Káťa Lohynská, Zuzanka Douško-
vá v doprovodu Lucie Lohynské

Skupina 2 – Jony Pulkrábek, Nela Novotná, Anetka Vlastníková 
v doprovodu Lenky Jiroutové

Skupina 3 – Mája Beranová, Honza Gallat, Anežka Lohynská 
v doprovodu Luboše Haka

Skupina 4 – Gabča Rybenská, Alice Velšicová, Anička Novotná 
v doprovodu Honzy Pavlíčka ml.



Z OBECNÍHO ÚŘADUROČNÍK XXII | 1 strana 4

PŘEDSTAVENÍ V REŽII BOLKA 
POLÍVKY V KOSTĚNICÍCH

Dne 11. února do naší obce zavítal před-
ní světový chůdoherec Lennoire Montaine 
s  vynikající komedií Don Quijote de la Ancha 
- nejhranějším představením v Evropě. Tuto 

svéráznou „didaktickou klauniádu“ v režii pana 
Bolka Polívky jsme společně mohli shlédnout 
v našem kulturním domě. Představení přineslo 
nečekané zapojení mnoha účinkujících a  také 
spousty smíchu. O tom svědčí i množství herců 
na jevišti při závěrečné děkovačce. 

-l.l.-

VŠUDYPŘÍTOMNÉ PSÍ EXKREMENTY

Máme koše, máme papírové sáčky, a přesto jsou 
psí výkaly stále problémem naší obce. Jsou domy, 
které si někteří psi obzvláště oblíbili a kde jejich ma-
jitelé nachází výkaly pravidelně. Neuklizené exkre-
menty naleznete i uprostřed chodníku a připomeň-
me i cestu kolem vlečky, která sice není „chodník“, 
ale je oblíbenou trasou procházek kolem Kostěnic, 
často však připomíná chůzi po minovém poli. Ni-
kdo z nás si nechce přinést z procházky suvenýr v 
podobě bobku na botě, popř. očuchávat dítě, které 
se vyválelo v trávě s neznámým povrchem. Sbírat 
a uklízet nepořádek po psovi prostě musíme. Je to 
povinnost a slušnost. Prosíme, aby majitelé výkaly 
po svém psovi vždy uklízeli! Na vytipovaných mís-
tech jsou umístěny fotopasti. 

Starosta

INTERNET PO OPTICE  - výzva  
občanům 

Vyzýváme občany k využití nabídky obce  
Internet po optice - připojení  k optické 
síti pro možné poskytování internetu. Zá-
kladním předpokladem připravenosti je 
vytvoření přípojky do vlastní nemovitosti 
z obecního pozemku. Chráničku a spojku 
obdrží každý na obecním úřadě. Ihned 
poté je nutné nahlásit připravenost na 
obecním úřadě osobně nebo emailem na 
obec@kostenice.cz. Uveďte adresu, jméno, 
telefon na kontaktní osobu v nemovitosti. 
Následně obec zajistí zafouknutí optické-
ho vlákna.  V současnosti v obci poskytují 
služby optického internetu  firmy Edera  
a  Tlapnet. Bližší informace a nabídky na-
jdete na  webových stránkách obce. Stáva-
jící možnost připojení bezdrátového inter-
netu v obci skončí 31.10. 2023.                                                                                                                      

-  g.z.-



INFORMACEROČNÍK XXII | 1 strana 5

CHARITNÍ SLUŽBY V KOSTĚNICÍCH

Oblastní charita Pardubice poskytuje zdravotní 
a sociální služby více než 30 let na rozsáhlém území 
Pardubicka a v případě některých služeb v celém 
Pardubickém kraji.
V samotných Kostěnicích se na Charitu můžete 
obrátit s žádostí o pomoc holické Domácí zdravot-
ní péče a Pečovatelské služby z Moravan, v obou 
případech zdravotní sestry a pečovatelky přijedou 
přímo k Vám domů. Dále v domácím prostředí 
pardubická Charita pečuje o umírající a jejich ro-
diny prostřednictvím holického Domácího hospice 
andělů strážných, zajišťuje lékařskou službu Am-
bulance paliativní medicíny a provozuje Půjčovnu 
kompenzačních pomůcek. Mezi důležité služby pa-

tří takzvané Odlehčovací služby Červánky se dvěma 
pobytovými, jedním ambulantním střediskem a te-
rénní službou. Tyto nabízejí odlehčení pečujícím, 
kteří se starají o své blízké a například chodí do za-
městnání, potřebují odjet na dovolenou, či si pros-
tě odpočinout od náročné péče. Na určitý čas péči 
o maminku, tatínka, dědečka, babičku, další blízké 
přebírá vlídný a odborně vzdělaný personál Charity. 
Dále Charita nabízí službu Osobní asistence, Služby 
pro rodiny s dětmi (sociálně aktivizační a služby pro 
pěstouny). Širokou nabídku aktivit pro děti, rodiče 
a seniory nabízí charitní Rodinné a vzdělávací cent-
rum Holoubek v Holicích. Mezi další služby patří Po-
travinová pomoc, Sociální šatník a  sklad nábytku. 
Více informací naleznete na pardubice.charita.cz.

Lohynský Jan

Pečovatelská
služba

Komplikuje Vám život
věk, nemoc, zdravotní postižení?

Pečujete o rodiče, prarodiče, příbuzné 
a nemáte dostatek času a sil?

Rádi byste nadále bydleli doma,
zůstali jste sami a nedaří se Vám zvládat

péči o sebe a domácnost?

Potřebujete pomoc
s koupáním, oblékáním, úklidem, přípravou 

jídla, s nákupem a doprovodem k lékaři?

•  při hygieně, 
péči o vlasy,
nehty, při použití WC

•  při samostatném pohybu, 
oblékání (včetně speciálních 
pomůcek), při přesunu na 
lůžko, vozík

•  při úklidu
a údržbě domácnosti

•  dovoz oběda, nákupy, 
pochůzky, pomoc při 
přípravě a podání jídla a pití

•  doprovod
nejen k lékaři,
na úřady a instituce

•  praní a žehlení

Nabízí pomoc:

Charitní pečovatelská
služba Moravany
Nám. Hrdinů 13
Moravany 533 72
pardubice.charita.cz

Bc. Ivana Horynová
sociální pracovnice

775 296 847
ihorynova@charitapardubice.cz

v Kostěnicích

U Vás doma denně 6:30  - 21:30
(včetně víkendů a svátků)



SDHROČNÍK XXII | 1 strana 6

MLADÍ HASIČI KOSTĚNICE
 
Bruslíme, lyžujeme a ještě závodíme! Program mla-
dých hasičů je nabitý.
Na první pohled se může zdát, že zimní období není 
pro mladé hasiče šťastným časem, protože nepřízni-
vé počasí nedovoluje pořádný trénink. Opak je ovšem 
pravdou, protože právě v zimní přestávce mohou 
děti dopilovat fyzickou kondici a potřebné dovednos-
ti i  znalosti. V tréninkovém procesu nijak nezaostá-
váme, naopak se snažíme připravit dětem zajímavý 
program, který by je dobře připravil na důležitou jarní 
část sezóny. 
Po velice vydařeném Vánočním přespání v KD jsme 
do konce roku 2022 uspořádali ještě jednu akci, která 
však vůbec nebyla v plánu. Původně jsme měli vyra-
zit na lyže, jenomže ty na blátě nejezdí úplně dobře, 
a proto přišla na řadu náhradní varianta v podobě 
bruslení. Toho se zúčastnili nejenom děti z hasičů, ale 
i „nehasiči“.  K dispozici nám byla celá ledová plocha 
v Třebechovicích pod Orebem. Na části kluziště řádi-
li budoucího hokejové naděje pardubického Dynama 
pod dohledem soutěživých vedoucích, zatímco na 
druhé části pilovali svou bruslařskou techniku ti nej-
menší. Na bruslení jsme sice vyrazili až v podvečer-
ních hodinách, ale i tak jsme si celou akci užili a posílili 
kondici po nadměrné konzumaci cukroví a bramboro-
vého salátu.
Do zimní části sezóny patří tradičně i plnění odznaků 
odbornosti v Ostřetíně. Touto cestou si mohou všichni 
mladí hasiči vyzkoušet své znalosti z oblasti požární 
ochrany, prevence nebo znalosti technických pro-
středků, přičemž po úspěšném absolvování zkoušek 
na všechny čeká vysněný odznáček. Samotné testy se 
skládaly z teoretické části spočívající v napsání testu 
a praktické rozpravy týkající se například fungování 
požární stříkačky nebo oblasti požární prevence. Pří-
prava na plnění odborností sice probíhala trochu kr-
kolomně, nicméně všechny děti dokázaly své znalosti 
obhájit, protože úspěšnost u zkoušek byla stoprocent-
ní.  

Nápor na šedou kúrou mozkovou prakticky okamži-
tě vystřídala touha po dalších sportovních aktivitách, 
a  proto jsme hned druhý den po úspěšných odbor-
ných zkouškách vyrazili lyžovat. Vypotit cukroví a ří-
zečky zkrátka dá trochu práce, ale všechny děti uká-
zaly, že jejich fyzická kondice přes Vánoce neutrpěla. 
Sjezdovka v Olešnici v Orlických horách se tak po ce-
lou dobu hemžila pilnými lyžaři na lyžích i snowboa-
rech. Objednané počasí nás opět nezklamalo, takže 
jsme si lyžovačku opravdu užili. Od první chvíle na sva-
hu panovala dobrá nálada, o kterou se staral hlavně 
Aleš Beran s Alešem Beranem a nesměla chybět ani 
zasloužená odměna za předvedené sportovní výkony 
ve formě dortíků, hranolek a langošů.  

Náročný začátek roku jsme zakončili pořádáním tra-
dičního přeboru pro přípravky. Kostěnické hrátky 
s  hasičátky se uskutečnily poslední únorový víkend, 
a i tentokrát se sešlo velké množství budoucích na-
dějí požárního sportu. Sobotní závody však začaly 
drobnou komplikací, protože jsme na poslední chvíli 
měnili nominace malých závodníků kvůli zdravotním 
trablím, ale tyto drobné starosti nemohly natěšené 
mladé hasiče rozhodit. Závody probíhaly standardním 
způsobem ve 4 disciplínách, jimiž bylo motání hadic, 
spojování hadic, přiřazování technických prostřed-
ků a poslední součástí byla královská disciplína, tedy 
štafeta. 



SDHROČNÍK XXII | 1 strana 7

Všem 3 domácích družstvům se po celou dobu závodu 
dařilo, ale nejcennější trofej ani jedno z nich vybojovat 
nedokázalo. I tak se po skončení Kostěnických hrátek 
mohly děti radovat ze zisku 2., 3. a 11. místa, což byl 
vzhledem k relativně krátké tréninkové přípravě velký 
úspěch. Všichni malí hasiči si tak dokázali, že se tvrdá 
práce vyplatí a že pokud vydrží, budou jednoho dne 
sbírat další cenné kovy, stejně jako jejich starší kama-
rádi. Odměnou všem závodníkům pak byly tradičně 
výborné těstoviny připravené v místním restauračním 
zařízení. 

Zimní část přípravy sice pomalu končí, nicméně my 
společně s dětmi netrpělivě vyhlížíme první jarní závo-
dy, které se budou konat 15. dubna v Rokytně. Zacho-
vejte nám přízeň a držte palce do náročného zbytku 
sezóny.

Jaroslav Ždímal za tým vedoucích mladých hasičů 
 



MATEŘSKÁ ŠKOLAROČNÍK XXII | 1 strana 8

MATEŘSKÁ ŠKOLA OD ADVENTU PO 
KARNEVAL

Ač Mikuláše, čerta a anděla do školky nezveme, vždy 
se v ní nakonec zastaví. A my je nikdy nevidíme. Ráno 
6.12. nacházíme ve školce různé důkazy, že se za námi 
zastavili (tu Mikulášova berla, tu čertí ocásek). Dokon-
ce najdeme i překvapení, které nám zde, i s dopisem, 
nechali.

Na svátek svaté Lucie jsme se sešli s rodiči na Vánoční 
dílně, kde jsme si společně vyrobili různé vánoční de-
korace a pochutnali si na perníčcích, které děti samy 
upekly a nazdobily.

Vánoční den jsme s dětmi prožili ve znamení zpěvu ko-
led a českých tradic. Také jsme si pochutnali na výbor-
ném cukroví, které děti přinesly a samozřejmě jsme 
vyzkoušeli i dárky, které nás pod stromečkem čekaly.

Po Vánocích nás přijel navštívit lidový loutkař Jirka Po-
lehňa a zahrál nám divadlo O hubaté Káče a Chaloup-
ku k nakousnutí.

V únoru jsme úspěšně ukončili kurz plavání a děti si 
odnesly, kromě plaveckých dovedností, mokré vysvěd-
čení.
V únoru jsme se chystali na karneval, který byl v le-
tošním roce inspirovaný příběhem Karlík a továrna na 
čokoládu.

ZVEME VÁS NA
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ,
který se uskuteční ve středu

26. 4. 2023 od 10.00 do 11.30 v areálu MŠ.

Rodiče i děti mohou nahlédnout do MŠ a seznámit
se s jejím fungováním i zázemím.

(s sebou prosíme přezůvky pro děti).
Těšíme se na Vás. 

Mgr. Ivana Plecháčková



MATEŘSKÁ ŠKOLAROČNÍK XXII | 1 strana 9



TJ SOKOLROČNÍK XXII | 1 strana 10

MASOPUSTNÍ ZABIJAČKA

Už podruhé sousedé, jsme se setkali při masopustní 
zabíjačce, svátku, který představuje velmi veselé ob-
dobí v roce a je vždy spojován s přehlídkou masek 
a  s  karnevalem.  Masopust v minulosti představoval 
čas hodování a veselí mezi dvěma různými postními 
dobami, kdy se lidé měli do sytosti najíst i napít, a byl 
proto spojený s různými tanečními zábavami či zabi-
jačkami. A ne jinak tomu bylo i u nás v Kostěnicích. 
V sobotu 18. 2. se setkaly všechny maškary před naším 
obecním úřadem a společně požádaly pana starostu 
o pomyslný klíč k obci, aby bylo možné tančit, zpívat, 
řádit a veselí si užívat. 

Dále všichni účastníci průvodu, ať už v maskách nebo 
bez nich, vykročili směrem ke kulturnímu domu s plá-
novanou zastávkou u kapličky. Nejen do kroku nám 
hrála kapela Sebranecká a určovala tak tempo celého 
masopustu. Maškary při masopustních radovánkách 
mají skákat vysoko, aby hospodáři dobrou úroku pro 
příští rok popřáli. Mladí i velcí se samozřejmě museli 
po tanci náležitě posílit, a tak jim přišlo opravdu vhod 
občerstvení od našich sousedek. Přímo u kapličky se 
tak všichni rozplývali nad koláčky od paní Hany Vícho-
vé, skvělá byla také linecká kolečka od Míši Gallatové 

a připraveno bylo i něco málo jednohubek. Dobré ko-
řalky jsme také nalévali, ale jen těm velkým, ti mladí 
ještě nesmějí, to se ví!

V dobré náladě a rozmaru jsme tak společně došli 
ke kulturnímu domu. Tady již vše nachystáno k ma-
sopustní zabíjačce bylo! A že toho bylo! Mastného 
kam se podíváte. Sousedé, já vám povídám, měli 
úplně všechno, co k takovému hodování patří: ako-
rát uvařený ovar, sametovou polívečku, jemné jitrni-
ce, kořeněné kroupy, tlačenku jako med, velké škvar-
ky a kdo chtěl, i stejk grilovaný byl. Děti si čerstvými 
řízky od hospodských pusu mastily a když už slané 
nechtěly, cukrářka Anka měla plno koblih nasmaže-
no. Paráda to byla! Všechno chutné, všechno dobré!

Bylo velmi pěkné zjistit, že naše Masopustní zabíjač-
ka se stává tradicí. Těšili jsme se z toho, že stoly byly 
plné lidí, kteří se měli důvod sejít, posedět, popovídat 
a k tomu něco dobrého sníst. Děti tančily v maskách 
na lidové písničky v podání kapely Sebranecká a pra-
nic jim nevadilo, že nejsou z reproduktoru. Ke každé 
masopustní taškařici patří i nějaká ta scénka, kterou 
si připraví samy maškary. Pěknou komedii odehrála 
mládež, když ukázala, jak může vypadat tradiční za-
bíjačka, pokud si řezník udělá ze svého prasete domá-
cího mazlíčka a porážky mu obecně nedělají dobře. 



TJ SOKOLROČNÍK XXII | 1 strana 11

Činu přihlížel kominík s děvečkou, kteří se nakonec 
sami chopili zabití prasete a vše dopadne tak jak má. 
Abychom ukončili zimu a mohli se těšit na jaro, bylo 
nutné „obřadně zabít kobylu“. Se smutnou písničkou 
jsme její smrt oplakali a loučili se se zimou, když ožila, 
byla příslibem brzkého příchodu jara.

Nebylo by tohoto pěkného setkání, muziky a dobré-
ho jídla, kdyby nám nepomohlo spoustu dobrovolníků 
z řad našich občanů, nepodpořila nás Hospůdka MáJa, 
Cukrářství Pruhovaný anděl, Obec Kostěnice a TJ Sokol 
Kostěnice Č.O.S. Za krásně vykrmeného pašíka děku-
jeme Agrospolu Hostovice.    

Už teď se těšíme za rok na viděnou, sousedé! 

-l.l.-

DĚTSKÝ KARNEVAL

Po třech letech se nám vrátil do Kostěnic Dětský kar-
neval. Po parketu se hemžily do posledního detailu 
vyladěné a originální masky, které se přišly předvést 
v plné své kráse. Za to patří velké poděkování Vám, 
rodičům. Věřte, že je to velmi efektivně vynaložená 
energie. O čem to letos bylo? Odstartovali jsme pro-
hlídkou kostýmů zapojeni jeden za druhého v mašin-
ce. Pak přišla na řadu rozcvička, zatančili jsme, zahráli 
jsme Čáp zratil čepičku a ve hře O řepě jsme se pře-
svědčili, že máme v Kostěnicích veliké siláky. Výzvou 
na Ram zam zam a Soco, Bate, Vira jsme nezaskočili 
rodiče a opět jste nás ujistili, že jste pro každou legraci. 
Děti potěšila opičí dráha, tombola a lehce sportovní 
stanoviště. Děti si zavařily Choco Laté a spolu s Luckou 
předvedly úžasnou choreografii Wednesday Dance.

Oblékli jsme barevné ponožky a rozloučili se Stonož-
kou, ponožkou. A my víme, že smyslem těchto akcí je 
vykouzlit úsměv malým i velkým a proto se zase za rok 
uvidíme.

Jsme moc zvědaví, jakými kostýmy nás překvapíte.

Děkuji organizátorům Lucce, Janě, Evče, Zuzce 
a Romanovi.

-n.e.-



ZAHRADNICKÉ A KULINÁŘSKÉ OKÉNKOROČNÍK XXII | 1 strana 12

Nevím jak Vám, ale mně se zdála letošní zima ne-
konečná. Stále jsem vyhlížela sluníčko, těšila se na 
jeho paprsky, a ono ne a ne prodrat se zpoza olo-
věných mraků. Snažila jsem se zabavit počítáním 
ptáčků při Ptačí hodince, smažením masopustních 
koblih a vymýšlením kostýmu na Vepřový karneval 
a samozřejmě jsem plánovala úpravy své zahra-
dy…. A co Vy? Máte promyšleno, co budete letos 
vylepšovat, pěstovat?
Na co nesmíme zapomenout na své zahradě (není 
tu napsané opravdu všechno!!!! :)

ZAHRADNICKÉ A KULINÁŘSKÉ 
OKÉNKO

DUBEN
Nakupujte semena na nadcházející sezonu (už jistě 
víte, co a kam zasázíte).
U zabalených-zazimovaných květináčů kontrolujte 
neporušenost zimní ochrany a pokud nemrzne, za-
lejte v nich rostliny.
Čistěte a doplňujte krmítka.
Keře a stromy prořezávejte jen když nemrzne.

KVĚTEN
Kvetou třešně, nezapomeňte na tradiční políbení 
pod rozkvetlým stromem!!!!!; v 2.polovině měsíce  
vysázíme předpěstovaná rajčata, papriky, letničky.

ČERVEN
Zrají první třešně!!!! Nedali byste si na lavičce pod 
stromem čerstvý koláč???? Po zasloužené svačině 
a odpočinku pilní zahradníci opatří vysokým trval-
kám oporu, odstřihnou u země slabé výhony mali-
níku a ostružiníku, také protrhají malinké broskve 
- nechávejte rozestupy cca 10 cm. Vysít ještě mů-
žete červenou řepu pro podzimní sklizeň (příště si 
upečeme zdravý brownies).

Znáte medvědí česnek??? Kdo si netroufne tuto by-
linu sbírat v lese, může si koupit svazky lístků na 
trhu nebo v obchodě a zkusí si uvařit plněné taštič-
ky touto zdravou bylinkou. Pro sběr zelených listů 
je ideální konec března a první polovina dubna. Jen 
musíte dát pozor, kde ji sbíráte, určitě ji netrhejte 
v chráněném území!!!! 

Recept – Plněné taštičky
250g žitné mouky, 100g hladké mouky, 2 vejce, 2 
lžíce olivového oleje, cca 5 lžic vody –  těsto. Dále 
260g medvědího česneku, 250 g ricotty, 1 cibule, 4 
lžíce smetany, 2 lžíce mála, sůl, mletý pepř, mušká-
tový oříšek - náplň.
Z ingrediencí na těsto vytvoříme vláčnou hmotu, 
kterou zabalíme do fólie a necháme odpočinout 
v chladu nejméně 20 minut. Mezi tím zpěníme na 
másle cibulku. Smícháme ricottu, smetanu, hru-
bě nasekaný medvědí česnek (trochu si necháme 
stranou na ozdobu), sůl, pepř, muškátový oříšek 
a poté přidáme zchladlou cibulku.
Z těsta vyválíme 2-3 mm silný plát, z kterého vy-
krájíme kolečka, doprostřed každého dáme lžíci 
směsi, okraje potřeme vodou, přeložíme na půl 
a  pevně volné okraje přimáčkneme. Taštičky va-
říme v horké osolené vodě 6-8 minut, podáváme 
přelité rozpuštěným máslem a ozdobené proužky 
medvědího česneku.

TIP
Pokud Vás oslovila chuť a vůně medvědího česne-
ku, zkuste také ochucený olej. Příprava je jednodu-
chá. Potřebujeme 150g medvědího česneku, 0,7 l 
olivového oleje – do oleje pokrájíme listy medvě-
dího česneku a  necháme na tmavém místě mace-
rovat alespoň 3 týdny. Olej je výborný na přípravu 
salátů a marinád a také k ochucení těstovin. Využi-
jete ho i při letním grilování!!!
Přeji Vám klidné jarní dny, nezapomeňte odpočívat 
a užívat si na své zahradě třeba s dobrotami upe-
čenými nejen z Vašich výpěstků.

J.Víchová

PRO MILOVNÍKY VAŘENÍ



MS KOSTĚNICEROČNÍK XXII | 1 strana 13

PROSBA OD NAŠICH MYSLIVCŮ

Vážení spoluobčané, chodci, chodkyně, běžci, 
běžkyně, pejskaři….

Myslivecký spolek Kostěnice se na vás obrací 
s    prosbou opatrnosti a obezřetnosti při va-
šem pohybu v přírodě, v polích, lesích a okolí 
naší obce.

Nastalo období pro přírodu nejcitlivější, obdo-
bí kladení mláďat, hnízdění bažantů, koroptví 
a ostatních ptáků. Tito kamarádi pro svoji re-
produkci potřebují klid a každé jejich vyrušení 
neomaleným pohybem či volně pobíhajícím 
pejskem je smrtelné… A také úprkem splaše-
né zvěře již několikrát došlo k usmrcení srnek 
i srnců a to je nevratná škoda. 

Děkujeme za pochopení.

MS Kostěnice

Jak se chovat se psem v lese 
a jeho okolí?

Srnky, zajíci, bažanti… v běžné přírodě jsou tak 
dobře maskovaní, že pokud se pořádně ne-
díváte, neuvidíte je. Ale váš pes ano. Uvidí je, 
ucítí, a pokud ho nemáte pod kontrolou, může 
za nimi směle vyrazit. Chytit, vyplašit, zranit či 
dokonce usmrtit.  Chodíte se psem pro tyto 
případy raději na vodítku či zastáváte názor 
„kde jinde, než v lese se má pes proběhnout“?

Jak správně venčit psa v lese a v jeho blíz-
kosti?
Zákon o myslivosti přímo ukládá, že v prostoru 
honitby (souvislá plocha honebních pozemků, 
což většinou znamená veškerý prostor mimo 
obec a město) musí být pes pod vlivem své-
ho pána. Následně bylo zákonem stanoveno, 
že pod vlivem svého pána je pouze ta situa-
ce, kdy je pes na vodítku. To znamená, že pes 
ve volné krajině, louce i lese má být pouze na 
vodítku, jelikož se nachází v honitbě. Jde pře-
devším o to, že od jara do podzimu je příroda 
plná mláďat, a i volně žijící živočichové mají 
právo na svůj klid. Naproti tomu v zimě, kdy je 
zvěř vysílená, může „obyčejné prohnání“ stát 
takové volně žijící zvířátko i život.

Máte vychovaného psa, tak do lesa chodíte 
„na volno“?
I sebelépe vychovaný pes může najednou 
ohluchnout, když těsně před ním vyběhne 

zvěř. Pokud si tedy nejste zcela jisti ovladatelností své-
ho psa, nepodceňte situaci a raději venčete s vodítkem. 
Pokud ale máte opravdu na 100 % ovladatelného psa, 
který je schopný odolat vábení lovení zvěře, můžete jej 
mít u sebe i bez vodítka. Další možností, kdy je možné 
mít svého psa bez vodítka je, že se domluvíte s maji-
telem lesa, louky či pole, a ten vám povolí venčení psa 
bez omezení. Ovšem i v tomto případě platí, že ani vy, 
ani váš pes nesmí porušovat zákon o myslivosti, tedy 
štvát zvěř.

Neriskujte život svého psa
Myslivecká stráž je totiž ze zákona oprávněna usmr-
covat v honitbě toulavé psy, kteří ve vzdálenosti větší 
než 200 m od nejbližší nemovitosti pronásledují zvěř. 
Majitel, který tedy nedbá tohoto opatření, dobrovolně 
riskuje život svého psa. Ale nebojte se, myslivec nesmí 
usmrtit psa jenom proto, že volně pobíhá. Situací, kdy 
dojde opravdu k usmrcení psa, je naštěstí v naší zemi 
velice málo. Zasahuje se opravdu jen v závažných si-
tuacích, kdy pes prokazatelně uštve či usmrtí zvěř bez 
dosahu svého páníčka.

Jsou nějaké výjimky?
Ano. Pes se může přechodně vzdálit od svého pána 
v honitbě, pokud je psem loveckým, slepeckým, zdra-
votnickým, vojenským či služebním.

Jaký je závěr?
Je potřeba dokonale znát svého psího mazlíčka, předví-
dat a rychle reagovat na jeho změny chování v přírodě. 
Pokud nemá pejsek dostatečný výcvik či lovení zkrátka 
neodolá, je potřeba jej mít raději na vodítku pro jeho 
ochranu, i pro ochranu zvěře. Pro jistotu v měsících, 
kdy se nejčastěji rodí mláďata se spíše držet po okol-
ních cestách. 

MS Kostěnice (zdroj akinu.cz)



KRONIKAROČNÍK XXII | 1 strana 14

Vážení čtenáři,
pokračujeme v dalších letech zápisů ve školní 
kronice Základní devítileté školy v Kostěnicích. 

ŠKOLNÍ ROK 1977-78

Zahájení: 
Školní rok byl zahájen dne 1. září společným 
shromážděním žáků obou tříd, rodičů a zástup-
ců MNV a MVNF v 1. třídě. Shromáždění zahájil 
ředitel ZDŠ, poté žáky pozdravili zástupci MNV 
a složek NF. Žákům 1. ročníku předali zástup-
ci ČSZ a SRPŠ upomínkové předměty a knihy. 
Po odchodu hostů byly dětem rozdány pomůcky 
a učebnice. Pravidelné vyučování podle rozvrhu 
hodin začalo 2. září. 
Stav žactva: 
K 1. září bylo na zdejší škole zapsáno 29 žáků. 
Úbytek žáků byl zaviněn odstěhováním dvou ro-
din o prázdninách a malým počtem žáků v prv-
ním a druhém ročníku. O uzavření ZDŠ se jedna-
lo na MNV, kde bylo rozhodnuto školu neuzavřít. 
Všichni žáci jsou české národnosti. Z obce Mora-
vanský dochází 1 žákyně, z Dašic 1 žák a z Par-
dubic 1 žák.
Počet žáků na začátku roku ve třídách a roční-
cích:
Třída I.,  
ročník 1.: chlapců 2, dívek 3, celkem žáků 5 
ročník 3.: chlapců 6, dívek 4, celkem žáků 10
Vyučující s. Kulhavý 
Třída II., 
ročník 2.: chlapců 3, dívek 2, celkem žáků 5
ročník 4.: chlapců 6, dívek 3, celkem žáků 9
Vyučující s. Krpatová 
Celkem tedy chlapců 17, dívek 12, celkem dětí 
29.
ZDŠ v Kostěnicích je školou dvoutřídní. Ředite-
lem školy je s. Kulhavý Václav, který současně 
třídním v 1. třídě. V ní jsou spojeny 1. +3. ročník. 
Třídní učitelkou ve II. třídě je soudružka Krpato-
vá Anna, vyučuje 2. + 4.  ročník. Školnicí na ZDŠ 
zůstává s. Zuzana Malíková, která zároveň přebí-
rá část úvazku v mateřské škole. 
Žáci i učitelé se stravují v jídelně mateřské školy, 
kde mají teplé svačiny i obědy. 
Kuchařka je soudružka Františka Tučková.
SRPŠ: Na ustavující schůzi výboru SRPŠ v září byl 
zvolen předsedou SRPŠ soudruh Jindřich Adá-
mek. Velmi svědomitě vedl výbor a pomáhal 
zajišťovat úkoly školy. Dalšími členy výboru byli 
s. Poláková Jaroslava, Voříšková Ludmila, Nová-
ková Růžena, Jelínek Václav, Vlastník Josef, Zrůst 
Jan. 
Na jaře 1978 zemřel ve věku 39 let soudruh Jan 

Molek, bývalý dlouholetý předseda SRPŠ, který 
měl velký podíl na úpravách budovy, hřiště a za-
hrady. 
Prospívání a úspěch žáků: 
Během školního roku nedošlo na naší ško-
le k  hrubšímu porušení školního řádu, žádný 
z  žáků nebyl trestán sníženou známkou z cho-
vání ani důtkou. Na konci školního roku rov-
něž žádný z žáků nebyl klasifikován 5. stupněm 
v prospěchu. 
Individuální prací se zaostávajícími žáky bylo do-
saženo dobrých výsledků. 
Náboženství: 
Žádné dítě se na školní roku 1977-78 na vyučo-
vání náboženství nepřihlásilo. 
PO SSM: 
V letošním školním roce se podařilo získat za 
vedoucí oddílu Jisker soudružky Lenku Kubisto-
vou a Marii Krátkou. Velmi dobře si práci v od-
díle připravovaly, činnost se dětem líbila. Ve-
doucí oddílu pionýrů byla Jana Pištínková. I ona 
připravovala velmi zajímavé oddílové schůzky. 
Vyvrcholením činností obou oddílů bylo týden-
ní stanování v lese u obce Týništsko. Zúčastnilo 
se jej 24 žáků, vedoucí s. Kulhavý, s. Krpatová, 
s. Kubistová a s, Krátká, kuchařky s. Andrlíková 
a Kubíková. Tábor byl postaven a zbourán za po-
moci SRPŠ. Pořádání tábora mělo u rodičů velmi 
dobrou odezvu. 
Práce na úpravách ZDŠ: 
SRPŠ před budovou školy dokončilo oplocení 
a nátěr plotu, MNV zajistil vyvlastnění pozemků. 
Byla provedena výstavba kotelny ÚT a montáž 
kotle. Při kolaudaci bylo zjištěno, že stavba ne-
odpovídá dokumentaci, zjištěné závady dosud 
nebyly odstraněny. Byly provedeny další úpravy 
a modernizace tříd, ředitel školy provedl nátěry 
krytů radiátorů, které vyrobilo MNV ve spoluprá-
ci s JZD. 
Práce s MNV 
Spolupráce s MNV a její ŠKK byla v letošním roce 
dobrá. MNV se snažil vytvořit i dobré finanční 
podmínky pro provoz školy. 
Školní výlet
Všichni žáci SRPŠ se zúčastnili školního výletu do 
Javoříčka, Bouzova a arboreta v Bílé Lhotě. Výlet 
byl dobrým doplněním vyučovacích osnov a od-
měnou žákům školy za sběrovou činnost. 
Významné akce
V letošním školním roce se naše ZDŠ zapojila do 
kulturně politických akcí v obci. 
2.9. Vzpomínka na SNP 
5.10. Beseda ke dni ČSL armády
28.10. Vzpomínka vzniku ČSSR a federalizace
6.11. Rozhlasové pásmo k VŘSR



KRONIKAROČNÍK XXII | 1 strana 15

obec@kostenice.cz

7.11. slib PO SSM na slavností veř. schůzi. 
24.11. Vzpomínka Kl. Gottwalda ve třídách 
1.3. vystoupení na slav. schůzi k výr. února
25.6. Vystoupení žáků na oslavách MDD
13.3. Vítání občánků – program žáků pro SPOZ
1.5. Účast žáků na máj. průvodu v Dašicích 
8.5. Lampionový průvod a kladení věnců v obci
14.5. Slib jisker
Na přípravě těchto akcí se podílí oba učitelé i ve-
doucí oddílu PO SSM 
Kroužky 
S. učitelka Anna Krpatová vedla po celý rok 
„kroužek dovedných rukou“ 
Kultura mladých 
Žáci a učitelé se zúčastnili 10 akcí v rámci progra-
mu „Kultura mládeži“.  Finančně tuto akci pod-
pořilo SRPŠ.
Plavecký výcvik 
Žáci školy se zúčastnili 10 hodin plaveckého vý-
cviku v lázních v Pardubicích. 
V této činnosti dobře pomohla i TJ Sokol Kostě-
nice, která žákům zaplatila dalších 10 hodin plav. 
výcviku. 
Zdravotní stav žáků 
Během školního roku nedošlo na škole k žádné-
mu úrazu ani k infekčnímu onemocnění. U dětí 
byly provedeny pravidelné prohlídky a očkování. 
Inspekce
V měsíci lednu a červnu vykonal s. okresní školní 
inspektor Čapek Vl. inspekci na naší ZDŠ. 
Z další práce učitelů
Oba vyučující během školního roku absolvovali 
kurs nového pojetí vyučování ve 3. p.r. Během 
roku provedli další vylepšení prostředí na škole 
i okolí. Zúčastňovali se akcí OPS. Spolupracovali 
s metod. sdružením při ZDŠ Moravany. S uč. Kr-
patová studuje střední stupeň IPV při MěV KSČ 
v Dašicích, ředitel s. Kulhavý pracoval jako lektor 
stř. stupně IPV na ZDŠ Dašice, v JZD a OZS v Da-
šicích. 
Veřejně prospěšné práce
Mimo brigád na úpravách školy zorganizovalo 
SRPŠ i úspěšný sběr železného šrotu. Žáci  školy 
se dobře umístili ve sběrové soutěži v rámci kra-
je i okresu. Rovněž dosažené výsledky ve sběru 
léčivých bylin byly dobré.  Byl uspořádán i sběr 
žaludů a kaštanů pro MS. Žáci pečovali o pomní-
ky padlých v obci. 
Zakončení 
Školní rok byl zakončen s 29 žáky dne 30.6.1978
Zapsal: s.Kulhavý
13.10.1978
Vl. Čapek 
Okr. škol. insp.

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala paní Květě 
Udržalové za velmi milou spolupráci na přípravě 
příspěvků do našich obecních novin. Děkuji za 
její nekonečnou trpělivost s mými chybami - ne-
jen těmi textovými :) - a báječnou dlouholetou 
spolupráci při přepisování a u kontroly textu pro 
tuto rubriku. Své pomyslné kronikářské pero 
předala paní Udržalová po dlouhých letech naší 
nové kronikářce Milušce Englichové. Děkuji tou-
to cestou paní Udržalové za všechny naše čtená-
ře. Za sebe chci poděkovat za všechny roky naší 
milé a inspirativní spolupráce.

Lenka Jiroutová

VÝZVA TJ SOKOL KOSTĚNICE ČOS

Hledáme aktivní maminku/tatínka, který by měl 
odvahu vést cvičení Rodiče s dětmi. Jedná se o 
„hodinové cvičení“ v dopoledních hodinách.
Dále hledáme cvičitelku aerobicu, ev. jiného po-
silovacího cvičení pro ženy. Jedná se o „hodino-
vé cvičení“ ve večerních hodinách. 

Neváhejte, ozvěte se nám!!!! Volat může-
te na tel.: 775 204 456, napsat na e-mail: 
javichova@seznam.cz nebo FB @tjsokolkosteni-
ce.

TJ Sokol Kostěnice



REDAKČNÍ RADA

INFORMACEROČNÍK XXII | 1 strana 16

www.kostenice.cz obec@kostenice.cz

POZVÁNÍ DO DVAKAČOVIC

Farní sbor Českobratrské církve evangelické ve Dva-
kačovicích si dovoluje pozvat všechny obyvatele 
Kostěnic na připravované akce:

Duben
7.4.  9hod - Velký pátek – Slavnostní bohoslužba 
s vysluhováním svaté Večeře Páně 
       15hod – Pěvecké Terceto – D. Friedlová, K. Klí-
mová, I. Jinochová. Zazní židovské písně, Dvořákovy 
biblické písně. 
9.4. 9hod - Neděle velikonoční - Slavnostní boho-
služba s vysluhováním svaté Večeře Páně
23.4. 9hod -  Dětské bohoslužby s posezením po 
skončení. 
30.4. 9hod - Nedělě s Janou a Bohdanem Mikoláš-
kovými z Zurichu. Bohoslužby, beseda, proloženo  
písněmi Bohdana Mikoláška.

Květen
20.5.  16hod - Klavírní recitál- hraje a hovoří Daniel 
Jun. Zazní zejména romantická, jazzová a filmová 
hudba. 
21.5.  9hod - Dětské bohoslužby s následným pro-
gramem pro děti a posezením nad kávou pro do-
spělé
28.5.  9hod - Svatodušní svátky - Slavnostní boho-
služba s vysluhováním svaté Večeře Páně.
 
Červen
4.6. Koncert světoznámé harfenistky Any Bratleje-
vic – od baroka po jazz. Po ukončení koncertu  bude 
následovat speciální program s harfou pro děti.
18.6. 15h Slavnostní uvedení v úřad farářky Blaženy 
Kohoutové a slib staršovstva, s hudebním doprovo-
dem, občerstvením.

-l.l.-

Velikonoční hledání pro děti. Najdeš všech 10 rozdílů?

Kostěnické noviny vydává Obecní úřad Kostěnice a řídí redakční rada: Naďa Englichová -n.e.- (grafika), Lenka Jiroutová -l.j.-, 
Lucie Lohynská -l.l.-, Gabriela Zahrádková -g.z.-. Redakční e-mail: obec@kostenice.cz. Příspěvky jednotlivých autorů jsou ponechávány 
v původním znění a nejsou jazykově ani fakticky upravovány.


